
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

일자리경제과 13,268,861 12,019,494 1,249,367

국            764,384 544,798 219,586

균            730,474 740,524 △10,050

기            480,815 480,815 0

시          1,637,004 1,124,148 512,856

구          9,656,184 9,129,209 526,975

고용 촉진 및 안정 5,711,099 5,128,248 582,851

국            392,936 174,546 218,390

균            730,474 740,524 △10,050

시          1,036,474 773,366 263,108

구          3,551,215 3,439,812 111,403

일자리 창출 발굴 지원 5,711,099 5,128,248 582,851

국            392,936 174,546 218,390

균            730,474 740,524 △10,050

시          1,036,474 773,366 263,108

구          3,551,215 3,439,812 111,403

사회적기업육성(일자리창출, 생활) 680,000 680,000 0

균            510,000 510,000 0

시            119,000 170,000 △51,000

구             51,000 0 51,000

307 민간이전 680,000 680,000 0

균            510,000 510,000 0

시            119,000 170,000 △51,000

구             51,000 0 51,000

02 민간경상사업보조 680,000 680,000 0

  ○사회적기업 일자리 창출               464,680            528,800         △64,120  경정 464,680,000원

균            348,510 396,600 △48,090

시             81,319 132,200 △50,881

구             34,851 0 34,851

  ○전문인력 지원               215,320            151,200           64,120  경정 215,320,000원

균            161,490 113,400 48,090

시             37,681 37,800 △119

구             16,149 0 16,149

사회적기업 사회보험료 지원 85,600 133,000 △47,400

균             64,200 99,250 △35,050

시             14,980 33,750 △18,770

구              6,420 0 6,420

307 민간이전 85,600 133,000 △47,400

균             64,200 99,250 △35,050

시             14,980 33,750 △18,770

구              6,420 0 6,420

02 민간경상사업보조 85,600 133,000 △47,400

  ○사회적기업 사회보험료 지원
               85,600            133,000         △47,400      경정 85,600,000원

균             64,200 99,250 △35,050

시             14,980 33,750 △18,770

구              6,420 0 6,420

사회적기업 사업개발비 지원(공모) 301,951 0 301,951



부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            211,390 0 211,390

시             90,561 0 90,561

307 민간이전 301,951 0 301,951

국            211,390 0 211,390

시             90,561 0 90,561

02 민간경상사업보조 301,951 0 301,951

  ○사회적기업 사업개발비 지원               301,951                  0          301,951  301,951,000원

국            211,390 0 211,390

시             90,561 0 90,561

사회적기업 자치단체 지역특화사업 10,000 0 10,000

국              7,000 0 7,000

구              3,000 0 3,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국              7,000 0 7,000

구              3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  ○사회적경제기업 판로개척을 위한 홍보사업
                3,000                  0            3,000      3,000,000원

국              2,100 0 2,100

구                900 0 900

03 행사운영비 7,000 0 7,000

  ○사회적경제 아카데미                 7,000                  0            7,000  7,000,000원

국              4,900 0 4,900

구              2,100 0 2,100

협동조합 활성화 2,300 0 2,300

시              2,300 0 2,300

201 일반운영비 2,300 0 2,300

시              2,300 0 2,300

01 사무관리비 2,300 0 2,300

  ○협동조합 활성화 운영비                 2,300                  0            2,300  2,300,000원

시              2,300 0 2,300

마을기업 육성사업 50,000 0 50,000

균             25,000 0 25,000

시             25,000 0 25,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

균             25,000 0 25,000

시             25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

  ○마을기업 사업비 지원                50,000                  0           50,000  50,000,000원

균             25,000 0 25,000

시             25,000 0 25,000

일자리정보센터 운영(취업상담원) 20,000 0 20,000

시             10,000 0 10,000

구             10,000 0 10,000

101 인건비 20,000 0 20,000

시             10,000 0 10,000



부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구             10,000 0 10,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

  ○취업상담원 인건비                20,000                  0           20,000  20,000,000원

시             10,000 0 10,000

구             10,000 0 10,000

일자리박람회 개최 15,000 0 15,000

시              5,117 0 5,117

구              9,883 0 9,883

201 일반운영비 15,000 0 15,000

시              5,117 0 5,117

구              9,883 0 9,883

03 행사운영비 15,000 0 15,000

  ○일자리박람회 개최                15,000                  0           15,000  15,000,000원

시              5,117 0 5,117

구              9,883 0 9,883

맞춤형 일자리창출 지원사업(전환사업) 111,000 0 111,000

시             99,900 0 99,900

구             11,100 0 11,100

307 민간이전 111,000 0 111,000

시             99,900 0 99,900

구             11,100 0 11,100

02 민간경상사업보조 111,000 0 111,000

  ○부산여성감성기술자(조향분야) 양성사업
              111,000                  0          111,000      111,000,000원

시             99,900 0 99,900

구             11,100 0 11,100

서비스산업 특화구역 지원사업 120,000 0 120,000

시            100,000 0 100,000

구             20,000 0 20,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

시            100,000 0 100,000

구             20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

  ○드래곤밸리 엔지니어링산업 특화구역 지원사
    업               120,000                  0          120,000      120,000,000원

시            100,000 0 100,000

구             20,000 0 20,000

지역경제 육성 6,318,905 5,916,155 402,750

국            174,500 174,500 0

기            480,815 480,815 0

시            355,179 120,179 235,000

구          5,308,411 5,140,661 167,750

지역경제 활성화지원 6,318,905 5,916,155 402,750

국            174,500 174,500 0

기            480,815 480,815 0

시            355,179 120,179 235,000

구          5,308,411 5,140,661 167,750



부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 육성
단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

전통시장 육성 53,711 33,711 20,000

시              2,699 2,699 0

구             51,012 31,012 20,000

201 일반운영비 47,314 27,314 20,000

02 공공운영비 44,314 24,314 20,000

  ○전통시장 시설유지 관리비
               44,314             24,314           20,000      경정 44,314,000원

전통시장 소규모 환경개선 사업(전환사업) 24,500 0 24,500

시             14,700 0 14,700

구              9,800 0 9,800

401 시설비및부대비 24,500 0 24,500

시             14,700 0 14,700

구              9,800 0 9,800

01 시설비 24,500 0 24,500

  ○용호골목시장 노후 소방시설 교체
               14,500                  0           14,500      14,500,000원

시              8,700 0 8,700

구              5,800 0 5,800

  ○용호시장 건물지붕 도색 및 천장보수공사
               10,000                  0           10,000      10,000,000원

시              6,000 0 6,000

구              4,000 0 4,000

못골골목시장 문화관광형시장 육성사업 160,000 0 160,000

시             80,000 0 80,000

구             80,000 0 80,000

307 민간이전 160,000 0 160,000

시             80,000 0 80,000

구             80,000 0 80,000

02 민간경상사업보조 160,000 0 160,000

  ○못골골목시장 문화관광형시장 육성사업
              160,000                  0          160,000      160,000,000원

시             80,000 0 80,000

구             80,000 0 80,000

착한임대인 지원사업 198,250 0 198,250

시            140,300 0 140,300

구             57,950 0 57,950

301 일반보전금 198,250 0 198,250

시            140,300 0 140,300

구             57,950 0 57,950

01 사회보장적수혜금 198,250 0 198,250

  ○착한임대인 지원사업               198,250                  0          198,250  198,250,000원

시            140,300 0 140,300

구             57,950 0 57,950

농,축산업 육성 521,262 516,020 5,242

국            146,556 145,360 1,196

시            147,906 145,913 1,993



부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성
단위: 농,축산물 유통관리 및 동물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구            226,800 224,747 2,053

농,축산물 유통관리 및 동물보호 521,262 516,020 5,242

국            146,556 145,360 1,196

시            147,906 145,913 1,993

구            226,800 224,747 2,053

축산물 수거검사 지원 700 700 0

국                350 350 0

시                245 350 △105

구                105 0 105

206 재료비 700 700 0

국                350 350 0

시                245 350 △105

구                105 0 105

01 재료비 700 700 0

  ○축산물 수거검사                   700                700                0  경정 700,000원

국                350 350 0

시                245 350 △105

구                105 0 105

초등돌봄교실 과일간식 지원사업 72,392 70,000 2,392

국             36,196 35,000 1,196

시             18,098 17,500 598

구             18,098 17,500 598

307 민간이전 72,392 70,000 2,392

국             36,196 35,000 1,196

시             18,098 17,500 598

구             18,098 17,500 598

02 민간경상사업보조 72,392 70,000 2,392

  ○초등돌봄교실 과일간식 지원사업
               72,392             70,000            2,392      경정 72,392,000원

국             36,196 35,000 1,196

시             18,098 17,500 598

구             18,098 17,500 598

농축산물 직거래장터 추진사업 1,500 0 1,500

시              1,500 0 1,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

시              1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

  ○농축산물 직거래장터 추진사업                 1,500                  0            1,500  1,500,000원

시              1,500 0 1,500

농수산물 원산지표시제 추진사업 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ○농수산물 원산지표시제 홍보물 제작
                1,000                  0            1,000      5,000원*200개

동물보호명예감시원 활동비 지원 350 0 350



부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성
단위: 농,축산물 유통관리 및 동물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 350 0 350

12 기타보상금 350 0 350

  ○동물보호명예감시원 활동비 지원
                  350                  0              350      50,000원*7명

해양수산자원 보호 223,140 193,340 29,800

국             50,392 50,392 0

시             97,445 84,690 12,755

구             75,303 58,258 17,045

수산업 진흥을 위한 환경조성 223,140 193,340 29,800

국             50,392 50,392 0

시             97,445 84,690 12,755

구             75,303 58,258 17,045

수산정책보험 지원 19,800 0 19,800

시              9,900 0 9,900

구              9,900 0 9,900

307 민간이전 19,800 0 19,800

시              9,900 0 9,900

구              9,900 0 9,900

02 민간경상사업보조 19,800 0 19,800

  ○어선원 재해보상보험 지원                11,000                  0           11,000  11,000,000원

시              5,500 0 5,500

구              5,500 0 5,500

  ○어선 재해보상보험 지원                 8,000                  0            8,000  8,000,000원

시              4,000 0 4,000

구              4,000 0 4,000

  ○어업인안전보험 지원                   800                  0              800  800,000원

시                400 0 400

구                400 0 400

해양보호구역 관리(경상) 8,570 8,570 0

국              6,000 6,000 0

시              1,285 2,570 △1,285

구              1,285 0 1,285

201 일반운영비 2,570 2,570 0

국              1,800 1,800 0

시                385 770 △385

구                385 0 385

01 사무관리비 2,570 2,570 0

  ○해양보호구역 홍보                 2,000              2,000                0  경정 2,000,000원

국              1,400 1,400 0

시                300 600 △300

구                300 0 300

  ○관리위원회 운영                   570                570                0  경정 570,000원

국                400 400 0

시                 85 170 △85

구                 85 0 85

206 재료비 6,000 6,000 0

국              4,200 4,200 0



부서: 일자리경제과
정책: 해양수산자원 보호
단위: 수산업 진흥을 위한 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                900 1,800 △900

구                900 0 900

01 재료비 6,000 6,000 0

  ○수산종자방류                 6,000              6,000                0  경정 6,000,000원

국              4,200 4,200 0

시                900 1,800 △900

구                900 0 900

해양보호구역 관리(자본) 5,720 5,720 0

국              4,000 4,000 0

시                860 1,720 △860

구                860 0 860

401 시설비및부대비 5,720 5,720 0

국              4,000 4,000 0

시                860 1,720 △860

구                860 0 860

01 시설비 5,720 5,720 0

  ○해양보호구역 안내판 설치                 5,720              5,720                0  경정 5,720,000원

국              4,000 4,000 0

시                860 1,720 △860

구                860 0 860

소형어선 유류비 지원 10,000 0 10,000

시              5,000 0 5,000

구              5,000 0 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

시              5,000 0 5,000

구              5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

  ○소형어선 유류비 지원                10,000                  0           10,000  10,000,000원

시              5,000 0 5,000

구              5,000 0 5,000

행정운영경비(일자리경제과) 136,133 159,715 △23,582

인력운영비(일자리경제과) 45,753 45,275 478

인력운영비(일자리경제과) 45,753 45,275 478

101 인건비 39,734 39,559 175

03 공무직(무기계약)근로자보수 39,734 39,559 175

  ○일자리정보센터 취업상담원 인건비                39,734             39,559              175

    -기본급                27,927             27,810              117

    -명절휴가비                 1,873              1,854               19

    -연차유급휴무수당                 1,676              1,660               16

    -초과근무수당                 5,858              5,835               23

  경정 27,927,000원

  경정 1,873,000원

  경정 1,676,000원

  경정 5,858,000원

201 일반운영비 270 70 200

01 사무관리비 270 70 200

  ○급량비                   200                  0              200  8,000원*1명*5식*5월

304 연금부담금등 4,576 4,473 103



부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)
단위: 인력운영비(일자리경제과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연금부담금 1,842 1,833 9

  ○국민연금보험부담금                 1,842              1,833                9  경정 1,842,000원

02 국민건강보험금 1,607 1,559 48

  ○국민건강보험부담금                 1,431              1,398               33

  ○장기요양보험부담금                   176                161               15

  경정 1,431,000원

  경정 176,000원

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 1,127 1,081 46

  ○고용보험부담금                   717                673               44

  ○산재보험부담금                   410                408                2

  경정 717,000원

  경정 410,000원

기본경비(일자리경제과) 90,380 114,440 △24,060

기본경비(일자리경제과) 90,380 114,440 △24,060

202 여비 40,000 70,560 △30,560

01 국내여비 40,000 70,560 △30,560

  ○기본업무 수행 출장여비                40,000             70,560         △30,560  경정 40,000,000원

405 자산취득비 8,400 1,900 6,500

01 자산및물품취득비 8,400 1,900 6,500

  ○복사기                 6,500                  0            6,500  6,500,000원

재무활동(일자리경제과) 352,922 100,616 252,306

보전지출 352,922 100,616 252,306

국시비보조금 반환(일자리경제과) 349,501 100,616 248,885

802 반환금기타 349,501 100,616 248,885

01 국고보조금반환금 222,012 47,015 174,997

  ○2021년 지역공동체일자리사업 집행잔액
               14,690                  0           14,690

  ○2021년 지역공동체일자리사업 발생이자
                1,087                  0            1,087

  ○2021년 지역방역일자리사업 집행잔액
                2,568                  0            2,568

  ○2021년 지역방역일자리사업 발생이자
                   34                  0               34

  ○2021년 희망일자리사업(제1차) 집행잔액
                2,881                  0            2,881

  ○2021년 희망일자리사업(제1차) 발생이자
                1,264                  0            1,264

  ○2021년 희망일자리사업(제2차) 집행잔액
               35,414                  0           35,414

  ○2021년 희망일자리사업(제2차) 발생이자
                  951                  0              951

  ○2021년 지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업
    사용잔액                   511                  0              511

  ○2021년 지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업
    이자반납금                    58                  0               58

  ○2021년 사회적기업 육성(일자리창출, 생활)
    집행잔액 및 이자                33,491                  0           33,491

      14,689,970원

      1,086,020원

      2,567,720원

      33,550원

      2,880,710원

      1,263,260원

      35,413,700원

      950,070원

      510,850원

      57,470원

      33,490,280원



부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○2021년 사회적기업 사회보험료 집행잔액 및
    이자                47,705                  0           47,705

  ○2021년 사회적기업 사업개발비 집행잔액 및
    이자                 9,177                  0            9,177

  ○2021년 사회적기업 자치단체 지역특화사업 집
    행잔액 및 이자                   729                  0              729

  ○2021년 마을기업 육성사업 이자반납액
                    5                  0                5

  ○2021년 전통시장 노후전선정비사업 집행잔액
               16,236                  0           16,236

  ○2021년 전통시장 노후전선정비사업 발생이자
                  600                  0              600

  ○2021년 취약계층 에너지복지사업 집행잔액
                6,279                  0            6,279

  ○2021년 취약계층 에너지복지사업 이자
                   80                  0               80

  ○2021년 노점상 소득안정지원자금 발생이자
                  113                  0              113

  ○2020년 용호골목시장 주차환경개선 발생이자
                  935                  0              935

  ○2021년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 발생
    이자                     1                  0                1

  ○2021년 수산자원보호 직불제 이자                    65                  0               65

  ○2021년 친환경 에너지절감장비 보급사업 이자
                   83                  0               83

  ○2021년 해양보호구역 관리사업 이자
                   39                  0               39

  ○2018년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 발생
    이자                     1                  0                1

      47,704,010원

      9,176,630원

      728,850원

      4,900원

      16,235,380원

      600,000원

      6,278,190원

      79,780원

      112,630원

      934,350원

      450원

  64,270원

      82,930원

      38,970원

      210원

02 시ㆍ도비보조금반환금 127,489 53,601 73,888

  ○2021년 공공근로사업 발생이자                   408                  0              408

  ○2021년 지역공동체일자리사업 집행잔액
                7,375                  0            7,375

  ○2021년 지역공동체일자리사업 발생이자 등
                  595                  0              595

  ○2021년 지역방역일자리사업 집행잔액
                1,284                  0            1,284

  ○2021년 지역방역일자리사업 발생이자
                   17                  0               17

  ○2021년 희망일자리사업(제1차) 집행잔액
                  321                  0              321

  ○2021년 희망일자리사업(제1차) 발생이자
                  122                  0              122

  ○2021년 희망일자리사업(제2차) 집행잔액
                3,936                  0            3,936

  ○2021년 희망일자리사업(제2차) 발생이자
                  108                  0              108

  ○2021년 주민참여형 지역특화 일자리사업 사용
    잔액                 5,447                  0            5,447

  407,640원

      7,374,270원

      594,960원

      1,283,870원

      16,770원

      320,080원

      121,460원

      3,935,300원

      107,170원

      5,446,920원



부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○2021년 주민참여형 지역특화 일자리사업 이자
    반납금                    23                  0               23

  ○2021년 서비스산업 특화구역 지원사업 사용잔
    액                 2,282                  0            2,282

  ○2021년 서비스산업 특화구역 지원사업 이자반
    납금                    39                  0               39

  ○2021년 사회적기업 육성(일자리창출, 생활)
    집행잔액 및 이자                11,164                  0           11,164

  ○2021년 사회적기업 사회보험료 집행잔액 및
    이자                15,902                  0           15,902

  ○2021년 사회적기업 사업개발비 집행잔액 및
    이자                 3,907                  0            3,907

  ○2021년 마을기업 육성사업 이자반납액
                   21                  0               21

  ○2021년 지역단위 협동조합 활성화 이자반납금
                   12                  0               12

  ○2021년 구(군) 구인구직 만남의 장 집행잔액
                5,316                  0            5,316

  ○2021년 전통시장 노후전선정비사업 집행잔액
                6,495                  0            6,495

  ○2021년 전통시장 노후전선정비사업 발생이자
                  300                  0              300

  ○2021년 전통시장 소규모환경개선사업 집행잔
    액                 4,393                  0            4,393

  ○2021년 전통시장 소규모환경개선사업 발생이
    자                   307                  0              307

  ○2021년 착한임대인 지원사업 이자                   259                  0              259

  ○2021년 취약계층 에너지복지사업 집행잔액
                1,346                  0            1,346

  ○2021년 취약계층 에너지복지사업 이자
                   22                  0               22

  ○2020년 용호골목시장 주차환경개선 집행잔액
                   28                  0               28

  ○2020년 용호골목시장 주차환경개선 발생이자
                  675                  0              675

  ○2021년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 발생
    이자                     1                  0                1

  ○2021년 친환경 에너지절감장비 보급사업 이자
                   83                  0               83

  ○2021년 해양보호구역 관리사업 이자
                   17                  0               17

  ○2021년 수산종자매입방류사업 이자                    21                  0               21

  ○2021년 어선원 및 어선 재해보상보험 지원사
    업 이자                    70                  0               70

  ○2021년 어업인 안전보험 지원사업 이자
                   13                  0               13

  ○2021년 나잠어업인 잠수복 지원사업 이자
                    8                  0                8

      22,320원

      2,281,500원

      38,550원

      11,163,530원

      15,901,440원

      3,906,880원

      20,240원

      11,750원

      5,316,000원

      6,494,160원

      300,000원

      4,392,430원

      306,020원

  258,800원

      1,345,330원

      21,220원

      27,110원

      674,530원

      230원

      82,930원

      16,510원

  20,660원

      69,720원

      12,670원

      7,660원



부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○2021년 소형어선 유류비 지원사업
                1,509                  0            1,509

  ○2021년 소형어선 유류비 지원사업 이자
                   20                  0               20

  ○2021년 어업용폐기물 처리지원 이자
                   41                  0               41

  ○2018년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 발생
    이자                     1                  0                1

      1,508,500원

      19,730원

      40,990원

      110원

기타반환금(일자리경제과) 3,421 0 3,421

802 반환금기타 3,421 0 3,421

03 기타반환금등 3,421 0 3,421

  ○2021년 전통시장 노후전선정비사업 집행잔액(
    한전부담금)                 3,248                  0            3,248

  ○2021년 전통시장 노후전선정비사업 발생이자(
    한전부담금)                   173                  0              173

      3,247,080원

      172,600원


